
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4157 Terça-feira, 5 de fevereiro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

JORGE LUIZ MARTINS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 16h à Chefi a 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito 
de Petrópolis, na Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 
2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4157
5/2/2013     TERÇA-FE IRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 019 de 04 de fevereiro de 2013

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.053 de 28 de dezembro de 2012, 
e Decreto nº 005 de 02 de janeiro de 2013, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de 
Habitação, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.404.345,41 (hum milhão, quatrocentos e 
quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
e um centavos), em favor da Secretaria de Habitação.

I – R$ 1.399.345,41 (hum milhão, trezentos e 
noventa e nove mil, trezentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta e um centavos), provenientes do 
Convênio 159/2010 – Conjunto Habitacional Posse, a 
serem classifi cados na receita 2.4.7.2.99.01.00.00.00, 
conforme quadro anexo.

II – R$ 5.000,00 (cinco mil reais), provenientes de 
anulação parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 
43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em conseqüência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro 
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela 
Lei Municipal nº 7.053 de 28 de dezembro de 2012.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. 01585/2013)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 119 de 04 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/94, 5.196/95, 5.370/97, 
5.943/02, 5.990/03, 6.117/04 e Decretos n s: 236/94, 
557/96, 637/96, 294/99, JULIO CÉSAR MELEGARI 
RIZZO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico Administrativo e Financeiro, da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, símbolo CC-3, 
a partir de 01/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 120 de 04 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
ROSANE CROSS, para exercer o Cargo em Comissão 
de Diretora do Departamento de Proteção Social 
Especial, da Secretaria de Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania, símbolo CC-2, a partir de 02/01/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 121 de 04 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
ÉRIKA RANGEL DE SOUZA, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretora do Departamento de Proteção 
Social Básica, da Secretaria de Trabalho, Assistência So-
cial e Cidadania, símbolo CC-2, a partir de 04/02/2013.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 122 de 04 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar nos termos dos Decretos nºs: 
335/06, 340/06, 568/11, os funcionários abaixo re-
lacionados, para exercerem a função de Pregoeiro e 
Equipe de Apoio a Pregoeiro, a partir de 02/01/2013. 

Pregoeiros
ALINE DA SILVA GUIMARÃES
ANA LUCIA DARDES
CLÁUDIO MOISES MARTINS MEIRA
FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA
LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
SONIA REGINA PEREIRA ALVES

Equipe de Apoio a Pregoeiro:
ANDRÉA SAMPAIO MACHADO
ÂNGELA CRISTINA DE ALMEIDA
CARLA APARECIDA CORDEIROS DOS SANTOS
CLAUDIA DE SOUZA GOMES ROSA DA PAZ
CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA 
FERNANDA HANG DE OLIVEIRA
MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO

MÁRCIA FÁTIMA MARTINS MILANI

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 04 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 098 de 24 de janeiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos das Leis nº 
6.946/12, c/c as de nºs: 4.692/90, 5.370/97, 5.970/03, 
6.117/04, 6.505/07, 6.650/09, 6.811/10 e Decretos 
nºs: 301/99, 353/99, 017/05, os abaixo relacionados 
para exercerem Cargos em Comissão da Secretaria de 
Planejamento e Urbanismo, a partir de 01/01/2013.

ELAINE GUERRA PEIXE
Assessor Técnico Adjunto de Vistoria e Licenciamento 

Unifamiliar – símbolo CC-4

ANA LUCIA JANIQUES BÁRCIA
Assistente de Análise e Licenciamento – símbolo CC-5

ROBSON VANDER DA SILVA
Assistente de Cadastro e Edifi cações – símbolo CC-6

ALEXANDRE LOOS DO NASCIMENTO
Supervisor Técnico Adjunto de Orçamento – símbolo CC-9

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
janeiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 473/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 19/2012, livro C-17, fl . 41. 
Processo Administrativo nº 017432/2011. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato de Fornecimento, 
lavrado sob o nº 24/2012, livro C-16, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis e DISTRIBUIDORA 
ITA NEWS LTDA EPP. O objeto do presente termo é 
a rescisão amigável do Contrato de Fornecimento, 
lavrado sob o n° 24/2012, livro C-16, considerando 
os motivos expostos às fl s. de informação nº 03v do 
processo administrativo supra mencionado. Em decor-
rência da presente rescisão as partes contratadas dão 
plena, rasa e geral quitação a quaisquer obrigações 
referente ao termo acima citado, desde já rescindido, 
surtindo efeitos a partir da presente data: Fica anulada 
parcialmente a Nota de Empenho nº 257/2012, no va-
lor de R$ 31.374,40 da Secretaria de Obras. Aos vinte 
e oito dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 476/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 21/2012, livro C-17, fl . 43. 
Processo Administrativo nº 017440/2011. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato de Fornecimento, lavra-
do sob o nº 34/2012, livro C-16, que entre si celebram 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4157

5 / 2 / 2 0 1 3     T E R Ç A - F E I R A Reprodução internet

o Município de Petrópolis e PONTO TRÊS COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA AUTOMÓVEIS LTDA. O objeto do 
presente termo é a rescisão amigável do Contrato de 
Fornecimento, lavrado sob o n° 34/2012, livro C-16, con-
siderando os motivos expostos às fl s. de informação nº 
03v do processo administrativo supra mencionado. Em 
decorrência da presente rescisão as partes contratadas 
dão plena, rasa e geral quitação a quaisquer obrigações 
referente ao termo acima citado, desde já rescindido, 
surtindo efeitos a partir da presente data. Fica anulada 
parcialmente a Nota de Empenho nº 689/2012, no valor 
de R$ 3.005,47, da Secretaria de Obras. Aos vinte e oito 
dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 477/2012
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 21/2012, livro D-16, fl . 49. 
Processo Administrativo nº 017452/2011. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato de Prestação de Servi-
ços, lavrado sob o nº 23/2012, livro D-15, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis e ARTEFATOS DE 
CIMENTO SOUZA LIMA LTDA EPP. O objeto do presente 
termo é a rescisão amigável do Contrato de Prestação 
de Serviços, lavrado sob o n° 23/2012, livro D-15, con-
siderando os motivos expostos às fl s. de informação nº 
03v do processo administrativo supra mencionado. Em 
decorrência da presente rescisão as partes contratadas 
dão plena, rasa e geral quitação a quaisquer obrigações 
referente ao termo acima citado, desde já rescindido, 
surtindo efeitos a partir da presente data: Fica anulada 
parcialmente a Nota de Empenho nº 868/2012, no valor 
de R$ 4.622,00 da Secretaria de Obras. Aos vinte e oito 
dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

LEANDRO FONSECA VIANNA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Secretaria de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Vice-presidente do Conselho Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os senhores conselheiros para a primeira 
reunião ordinária do ano de 2013, a realizar-se 
na Casa dos Conselhos, situada a Rua Ipiranga, 
544, Centro, Petrópolis, em 05 de fevereiro às 
14h30, em primeira convocação, quando serão 
tratados os seguintes assuntos de pauta:

1) Apresentação dos novos membros, repre-
sentantes do Poder Público.

2) Conferência Municipal de Educação.

3) Assuntos Gerais

EDNÉA VALLE DE MELLO
Vice-Presidente do COMED

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 657/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 197/12 Contrato nº 359/11.
Processo: 203723/11

Base Legal: 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo em 60 dias
Firmado em: 21/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 658/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 198/12 Contrato nº 360/11.
Processo: 203723/11

Base Legal: 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: Drogaria Nascimento e Silva Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo em 60 dias
Firmado em: 21/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 659/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 199/12 Contrato nº 362/11.
Processo: 203723/11

Base Legal: 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: Prestomedi Distribuidora de Medica-

mentos Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo em 60 dias
Firmado em: 21/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 660/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 200/12 Contrato nº 357/11.
Processo: 203723/11

Base Legal: 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: Prodiet Farmacêutica Ltda.
Objeto: Prorrogação de prazo em 60 dias
Firmado em: 21/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 661/12
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 207/12. Processo: 204581/12.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 120/12
Contratada: Humanas Distribuidoras Biomedicas Ltda.
Objeto: Aquisição de material de laboratório para 

HMNSE/SMS. 
Valor total R$ 781.214,36
Programas de Trabalho nº 10.302.1011.2032.339030 

e 10.302.1012.2036.339030, Fontes 00 e 14, N. E. 
nº 2954/12, 2955/12 e 2964/12.

Assinado em: 10/12/12 – Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 662/12
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 213/12. Processo: 204577/12.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 117/12
Contratada: Humanas Distribuidoras Biomédicas Ltda.
Objeto: Aquisição de material de laboratório (reagen-

tes) para HMNSE/SMS. 
Valor total R$ 62.670,60 
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2036.339030, 

Fonte 14, N. E. nº 2791/12.
Assinado em: 13/12/12 – Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 663/12
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 214/12. Processo: 204577/12.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 117/12
Contratada: Labinbraz Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição de material de laboratório (reagen-

tes) para HMNSE/SMS. 
Valor total R$ 37.605,00 
Programa de Trabalho nº 10.302.1012.2036.339030, 

Fonte 14, N. E. nº 2792/12.
Assinado em: 13/12/12 – Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 664/12
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 208040/12. 

Objeto: Aquisição de material de consumo hospita-
lar – SMSP.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV, 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 75.882,42
Programa de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030 e 

10.302.1012.2036.339030, Fonte 11 e 14; 
Adjudico as empresas: Especifarma Comercial de 

medicamentos Ltda, no valor de R$ 27.039,00, 
N.E. nº 2271/12 e 2275/12 Fênix Distribuidora de 
material medico e hospitalar Ltda, no valor de R$ 
13.182,10, N.E. nº 2272/12 e 2276/12 Fortucimed 
Ltda, no valor de R$ 13.385,20, N.E. nº 2273/12. 
Serra Med Comercio e produtos médicos Ltda, no 
valor de R$ 22.276,12, N.E. nº 2274/12 e 2277/12. 

Ratifi co em 17/10/2012, parecer do ato para fi ns do 
art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 665/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 202/12 Contrato nº 371/11.
Processo: 202733/11

Base Legal: 60, 57, § 1.º, III, da Lei 8.666/93.
Contratada: Lifemed Indústria de Equipamentos e 

Artigos Médicos e Hospitalares S/A.
Objeto: Prorrogação de prazo em 90 dias
Firmado em: 27/12/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 666/12
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 205/12. Processo: 204943/12.

Modalidade: Convite nº 076/12
Contratada: Metinox 2004 Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição de material de manutenção (lâm-

padas, cantoneiras e arrebites) para Divisão de 
Manutenção/SMS. 

Valor total R$ R$ 29.814,50
Programa de Trabalho nº 10.301.1012.2035.339030, 

Fonte 85, N. E. nº 2617/12.
Assinado em: 10/12/12 – Prazo: 12 (doze) meses

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4157
5/2/2013     TERÇA-FE IRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 667/12
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 206/12. Processo: 207625/12.

Modalidade: Dispensa
Contratada: Drogaria Galanti de Nova Iguaçu Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as 

necessidades dos processos judiciais – Difarm/SMS. 
Valor total R$ R$ 47.262,60
Programa de Trabalho nº 10.303.1012.2037.339030, 

Fonte 82, N. E. nº 2468/12.
Assinado em: 10/12/12 – Prazo: 12 (doze) meses

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 668/12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 177/12 Contrato nº 080/09.
Processo: 11627/09

Base Legal: 60, c/c art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratada: Laboratórios Médicos Dr Sérgio Franco Ltda.
Valor de R$ 47.700,00
Objeto: Prorrogação de prazo em 12 meses
Firmado em: 09/11/12

Petrópolis, 28 de dezembro de 2012

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 029 de 16 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e 6.813/10. 

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear VANESSA MARIA BULL, para 
ocupar Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete 
– símbolo CC-3.

Art. 2º – Esta portaria entra vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/01/2013.

Petrópolis, 16 de janeiro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 030 de 16 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e 6.813/10. 

R E S O L V E

Art. 1º – Nomear ALUÍZIO MARTINS MANZINI, 
para ocupar Cargo em Comissão de Controlador – 
símbolo CC-3;

Art. 2º – Esta portaria entra vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01/01/2013.

Petrópolis, 16 de janeiro de 2013.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 034 de 24 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar CLAUDIA MIRANDA DO NAS-
CIMENTO – matr. nº 1140-1, para responder pela 
Função Gratifi cada de Chefe da Divisão de Tesouraria 
– símbolo FG-1, durante as férias da titular, no período 
de 21/01/2013 a 04/02/2013.

Petrópolis, 24 de janeiro de 2013

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 035 de 24 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar FLAVIO SERGIO VIANA HO-
LANDA – matr. nº 1144-4  para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe da Divisão de Processamento 
de dados – símbolo FG-1, a partir de 01/01/2013.

Petrópolis, 24 de janeiro de 2013

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 036 de 31 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 

lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e, em aten-
dimento a exigência do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro constante no processo nº 201.964-0/2012, 

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 804/2011 que 
concedeu, nos termos do art. 40, § 7º, Inciso I da 
Constituição Federal, pensão a DAMIÃO TEIXEIRA 
MARTINS, viúvo da ex-contribuinte Maria dos Santos 
Medeiros Martins – matr. nº 256-9, aposentada pelo 
Ato nº 313/77 no cargo de Professora do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.102,00 (um mil, cento e dois reais);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir da data do 
falecimento da ex-servidora em 15/09/2011. (Processo 
nº 1302/2011)

Petrópolis, 31 de janeiro de 2013

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 037 de 31 de janeiro de 2013

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07; 

RESOLVE conceder nos termos do art. 144 da Lei nº 
6.946/2012, 07 (sete) dias de licença para tratamento de 
saúde a CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRIORI, matr. nº 
1057-0, Agente Previdenciário do Quadro Permanente 
do INPAS, a partir de 04/01/2013. (Processo nº 0046/13)

Petrópolis, 31 de janeiro de 2013

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

Secretaria de Educação

RESOLUÇÃO 003 de 31 de janeiro de 2013

A Secretária de Educação, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE tornar pública a alteração do Calendário 
Escolar para o ano letivo de 2013 do Ensino Funda-
mental e Educação de Jovens e Adultos (EJA)

MÔNICAVIEIRA FREITAS
Secretária de Educação


